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ÚVOD

Haydnovy hudební slavnosti jsou nádhernou upomínkou skoro zapomenutého pobytu

jednoho z největších hudebníků své doby v Dolní Lukavici – Josepha Haydna.

Jedná se o mezinárodní festival, jež je velmi významnou kulturní událostí pro celý Plzeňský

kraj. Vznikl v roce 1993 a hostí spoustu zahraničních, ale i domácích interpretů, kteří

prezentují nejen Haydnovu hudbu, ale i hudbu Haydnových současníků, a celkově interpretů,

jež mají významnější podíl na tvorbě evropského klasicismu. Interpreti se zaměřují na

autenticitu staré hudby používáním dobových nástrojů a hudebních materiálů.

Slavnosti nejsou pouze v rámci Dolní Lukavice, ale konají se ve spoustě významných

zámcích a kostelech jižního Plzeňska, pro které byla hudba tohoto období převážně skládána.

Součástí slavností není jen hudba, ale i mezinárodní sympozia, kde si přední badatelé

a teoretici vyměňují své nejnovější poznatky o hudbě, skladatelích a hudebním klasicismu.

Slavnosti jsou každoročně pořádány v druhé polovině září, pořádá je Česká společnost

Josepha Haydna a Obec Dolní Lukavice, se spolupořadateli jako jsou obecní úřady obcí

a měst, kde se koncerty a kulturní akce konají.

V kapitolách své práce bych ráda obsáhla krátký životopis Josepha Haydna, jeho vývoj ke

klasickému stylu, a okolnosti, jež vedly k tolik významnému pobytu na zámku v Dolní

Lukavici, který nastavil směr jeho hudební kariéře. Dále bych ráda nabídla čtenářům náhled

do konkrétní historie a okolností vedoucích k založení festivalu, náhled do velice

vyčerpávajících překážek, s nimiž se pořadatelé každoročně potýkají, nebo také zákulisní

informace, jež tvoří tento, pro spoustu lidí neznámý, přesto kulturně významný festival.

V posledních kapitolách se zaměřím na konkrétní výčet jednotlivých ročníků, významné

události, a přehled programů ze všech dosavadních ročníků, aby si o průběhu a organizaci

festivalu mohl udělat obrázek i sám čtenář.
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1 JOSEPH HAYDN

1.1 DĚTSTVÍ, DOSPÍVÁNÍ A ŽIVOT

Joseph Haydn, vlastním jménem Franciscus Josephus Haiden1, se narodil 31. 3. 1732

v Dolním Rakousku ve vesnici Rohrau. Je známý jako jeden z největších mistrů klasické

hudby. Zkomponoval 104 symfonií, 50 koncertů, 84 smyčcových kvartetů a spoustu dalších

hudebních děl.

Narodil se jako druhý syn, a po něm přišlo ještě dalších deset sourozenců. Dospělosti se jich

však dožilo jen šest. Jeho matka sloužila jako kuchařka, zatímco jeho otec byl nadšený

hudebník.

Toto zázemí bylo důležitou součástí pro rozvoj jeho hudebního cítění. Jeho rodiče si

uvědomovali nedostatečné možnosti místního hudebního vzdělání, a tak ho v pouhých šesti

letech poslali s učitelem Johannem Matthiasem Franckem do Hainburgu.2

Haydn později svým biografům zmiňoval, že život s Franckem byl velmi náročný. Měl často

hlad a chodil ve špinavém oblečení, ovšem dostalo se mu patřičného hudebního vzdělání,

naučil se hrát na cembalo a housle, a zpíval jako soprán v kostelním sboru.

V osmi letech si jeho potenciálu všiml varhaník z dómu svatého Štěpána ve Vídni a vzal ho

do svých služeb. Tam začal zpívat v katedrálním sboru a účastnil se koncertů v královském

paláci. Po nějaké době byl však jeho tichý a příjemný hlas mladého chlapce vystřídán

hrubnoucím a nehezky poslouchatelným hlasem dospívajícího muže. Už v této době

mutování, ve svých šestnácti letech, Haydn složil různé skladby, včetně církevních. Byla mu

dokonce nabídnuta kastrace, což bylo běžnou praktikou a kastráti se z pravidla řadili mezi

nejlépe placené pěvce. Haydnův otec však tomu rychlým zásahem zabránil.3 V těchto

1 POŠTOLKA, Milan. Mladý Joseph Haydn: jeho vývoj ke klasickému slohu. Praha: Panton, 1988. s 11.

2 Joseph Haydn: Dětství a raná léta. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001-, 7. 1. 2023 [cit. 2023-03-27]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Joseph_Haydn

3 LUNDAY, Elizabeth. Tajné životy slavných skladatelů: co vám ve škole nikdy neprozradili o světových

hudebních géniích. Praha: Knižní klub, 2011. s. 33. ISBN 978-80–242-3195-2.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Joseph_Haydn
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napjatých časech, kdy pro zachování jeho účasti ve sboru musel být alespoň chováním tichý

a vlídný, ustřihl jinému sboristovi cop. Za to byl fyzicky potrestán a vyhozen.4

Po odchodu ze svatoštěpánského sboru byl ponechán svému osudu a poznal realitu

muzikantského života. Toulal se po ulicích a příležitostně si vydělával opravováním partitur

a hrou na housle na tanečních bálech. Jeho domovem byla podkrovní komůrka bez kamen,

a proto se chopil jakéhokoli hudebního "kšeftu", když se naskytla příležitost hrát v orchestru

či účinkovat při nočních dostaveníčkách. Nicméně měl starý, červy rozežraný klavír.

V oné době se jeho zájem upnul především ke Carlu Philippu Emanuelu Bachovi, jehož

první sbírka sonát v něm vyvolala přímo bouřlivé nadšení. Bach sám prý Haydnovi učinil

lichotivou poklonu, že je jediný, kdo jeho skladbám porozuměl a uměl je zahrát.

I tehdy bylo potřeba trocha štěstí – ve stejném domě jako Haydn (i když v mnohem lepších

podmínkách) žil libretista Pietro Metastasio, který „vychovával“ slečnu Martinezovou.

Haydn se na tom podílel výukou zpěvu a hry na klavír. Metastasiovým prostřednictvím se

Haydn seznámil také s již letitým kapelníkem Nicolo Antoniem Porporou, který učil zpívat

milenku Pietra Correra, benátského velvyslance ve Vídni. Porpora byl příliš vznešený

a pohodlný na to, aby sám slečnu doprovázel na fortepiano, proto přenechal tuto práci právě

Haydnovi. I když je o této události vedená pouze kratičká zpráva, bylo to Haydnovo první

zaměstnání. Za šest dukátů a stravu u tabule oficiantů zastával tuto funkci u Porpory tři

měsíce. Zde také poznal Wagenseila a Glucka. Kromě muzikantských činností také čistil

boty, a byl zde zaměstnán jako sluha. Později již přijal místo u Karla Josefa Morzina v Dolní

Lukavici.5

Je nejstarší z trojice velikánů hudby klasicismu Haydn – Mozart – Beethoven a vlastně byl

i svědkem celé klasicistní epochy. Svou skladatelskou dráhu budoval už od samého počátku

nového slohu a bohatě se přičinil o rozvoj jeho charakteristických znaků. Skladatelsky

působil téměř 60 let, přežil o generaci mladšího Mozarta a zažil i Beethovenovy úspěchy

včetně těch, které již směrovaly k horizontům nového slohu. Zapsal se především jako tvůrce

4 POŠTOLKA, Milan. Mladý Joseph Haydn: jeho vývoj ke klasickému slohu. Praha: Panton, 1988. s. 55.

5 Joseph Haydn: Sňatek s Annou Marií Kellerovou. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 7. 1. 2023 [cit. 2023-03-27]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Joseph_Haydn

https://cs.wikipedia.org/wiki/Joseph_Haydn
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symfonií a smyčcových kvartetů. V těchto směrech byl nejplodnější a umělecky

nejúspěšnější – jeho 104 symfonii a na 80 smyčcových kvartetů postupně zatlačilo do pozadí

ostatní Haydnovu tvorbu, ovšem neméně rozsáhlou a kvalitní. Haydn je také autorem mnoha

oper a singspielu, chrámových skladeb, nástrojových koncertů a zejména pak ohromného

množství divertiment a serenád – tedy skladeb spíše zábavného charakteru, jejichž

komponovaní náleželo do povinností hudebníka ve službách šlechtických mecenášů. Haydn


[…]

Joseph Haydn - Trio D dur, op.53, Hob.V:3
Johann Nepomuk Hummel - Trio G dur

Čtvrtek 22.9.

Čas a
místo

19:30 Plzeň, Dům hudby Repertoár

Účinkující
Zelí-Potkan Orchestra
Václav Benjamin Špíral –
dirigent

Nezaznamenáno

Neděle 25. 9.

Čas a
místo

18:00 Křimice, lobkowiczký
zámek

Repertoár

Účinkující
CONCERTO AVENTINO
Jakub Kydlíček – dirigent

J. J. Fux – Sinfonia a 3 ex C “Turcaria”
D. G. Speer – Musikalisch-türkischer Eulenspiegel
Alessandro Poglietti – Toccata fatta sopra assedio di
Philipsburgo
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G. Jacob – Vezirius Turcicus, Codex Caioni, Codex
Vietoris

Pondělí 26.9.

Čas a
místo

19:00 Blovice, kostel sv.
Jana Evangelisty

Repertoár

Účinkující

MUSICA FLOREA
Marek Štryncl – umělecký
vedoucí
Petra Matějová –
hammerklavier

Karl Kohaut - Sinfonia à 4 D (Ap 11)
Johann Nepomuk Hummel - Quintet (pro hammerklavír a
smyčce),op.87
Karl Kohaut - Sinfonia à 3 in G (KK 29)
Jan Ladislav Dusík - (pro hammerklavír a smyčce),op.41
Karl Kohaut - Sinfonia à 4 in G (Ap 14)

Pátek 30.9.

Čas a
místo

19:00 Kozel, státní zámek,
kaple

Repertoár

Účinkující

Jan Ostrý – flétna
Adéla Štajnochrová – housle
Monika Knoblochová –
cembalo

Johann Sebastian Bach – Triová sonáta BWV 1038 G
dur
František Benda - Sonáta G dur pro flétnu a cembalo
Jiří Čart - Triová sonáta G dur
František Benda- Sonáta C dur L 3.2 pro flétnu a
cembalo
Carl Philipp Emmanuel Bach - Triová sonáta H. 578 B
dur

Sobota 1.10.

Čas a
místo

18:00 Příchovice, zámek Repertoár

Účinkující

STAMICOVO KVARTETO
Jindřich Pazdera – housle
Josef Kekula – housle
Jan Pěruška – viola
Petr Hejný – violoncello

Joseph Haydn – Smyčcový kvartet č. 3 g moll, op. 74,
Hob III:74 "Jezdecký"
Ludwig van Beethoven – Smyčcový kvartet F moll, Op.
95, " Serioso"
Franz Schubert – Smyčcový kvartet č. 13, A moll, D 804,
Op. 29, " Rosamunde"

Neděle 2.10.

Čas a
místo

18:00 Řenče, kostel sv. Cyrila
a Metoděje

Repertoár

Účinkující

UNITAS TRIO
Petra Matějová –
hammerklavier
Magdalena Malá –
klasicistní housle
Helena Matyášová –
klasicistní violoncello

Joseph Haydn – Trio pro klavír, housle a violocello d
moll, Hob.XV:23 (1792)
Joseph Haydn – Duo pro housle a violoncello D dur,
Hob.VI: D1 (před 1782)
Joseph Haydn – Sonáta pro klavír e moll, Hob.XVI:34
(před 1778)
Joseph Haydn – Trio pro klavír, housle a violocello G dur,
Hob.XV:23 (1795)

Čtvrtek 6.10.

Čas a
místo

19:00 Nebílovy, státní zámek Repertoár
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Účinkující

COLLEGIUM 1704
Helena Zemanová – housle
Jana Anýžová – housle
Hana Fleková – viola da
gamba
Jan Krejča – theorba
Pablo Kornfeld – cembalo

Matthew Locke – For Several Friends, The Broken
Consort
William Lawes – Suites for violins, viola, and organ
Henry Purcell – Sonatas in three and four parts

Středa 12.10.

Čas a
místo

19:00 Plzeň, katedrála sv.
Bartoloměje

Repertoár

Účinkující

YUKIKO KINJO – soprán
JANA PIORECKÁ – alt
TOMÁŠ KOŘÍNEK – tenor
JIŘÍ HÁJEK – baryton
KÜHNŮV SMÍŠENÝ SBOR
JAKUB PIKLA, IGOR
KARPILOVSKIJ – sbormistr
PLZEŇSKÁ FILHARMONIE
Jiří Štrunc – dirigent

Joseph Haydn – Symfonie č. 3 G dur, Hob. I:3
Joseph Haydn – Missa in Angustiis (Nelson Mass) Hob.
XXII/11

Příloha č. 2 – Brožura 1. Haydnových hudebních slavností (Přebal a 1. strana)
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Příloha č. 3 – Brožura 1. Haydnových hudebních slavností (úvodní slova pořadatelů)
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Příloha č. 4 – Brožura 1. Haydnových hudebních slavností (program prvního dne)
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Příloha č. 5 – Brožura 1. Haydnových hudebních slavností (1. strana sponzorů)

Příloha č. 6 – Brožura 1. Haydnových hudebních slavností (Poslední strana a přebal)
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OBRÁZKY

Obrázek č.1 - Zámek Dolní Lukavice

Obrázek č. 2 – Brožura 15. Haydnových hudebních slavností (Obálka)
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Obrázek č. 3 – Brožura 15. Haydnových hudebních slavností (program)

Obrázek č. 4 – Vstupenka na 20. Haydnovy hudební slavnosti
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Obrázek č. 5 – Brožura 29. Haydnových hudebních slavností

Obrázek č. 6 – Brožura 29. Haydnových hudebních slavností (program)
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Obrázek č. 7 – VIP vstupenka na 29. Haydnovy hudební slavnosti

Obrázek č. 8 – Letáček 30. Haydnových hudebních slavností

158

Obrázek č. 9 – Letáček 30. Haydnových hudebních slavností (2)