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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce má účelně vybudovanou koncepci založenou na progresivním řazení kapitol

a subkapitol. Samotný text obsahuje 64 stran textu včetně úvodu, odborného textu, závěru,

resume a seznamu zdrojů. 93 stánek tvoří následné přílohy k bakalářské práci, které specifikují

umělce a detailní program jejich koncertů v rámci jednotlivých ročníků festivalu. Text je v

literatuře doložen tiskovinami a především bohatými on-line zdroji, které jsou správně

zaznamenány a v odborném textu citovány.

Hodnocení:

Téma bakalářské práce a její zpracování hodnotím jako významný příspěvek k zachycení

vzniku, průběhu a dalšího zaměření mezinárodního festivalu oslavujícího Josepha Haydna a

mnohé další skladatele jeho doby v Plzeňském kraji a především v Dolní Lukavici. Kvalifikační

práce je zpracována s dostatečným nadhledem a upřímným zájmem o zachycení uměleckých

a kulturních tradic jako národního a mezinárodního bohatství. Domnívám se, že předložená

práce může mít i další kvalifikační pokračování ve studiu a v komparatistice festivalové

dramaturgie tohoto festivalu.

Obsahová stránka:

V první kapitole, která je rozdělena na subkapitoly, autorka přibližuje životopisné údaje

skladatele. Snaží se postihnout podstatné okolnosti jeho uměleckého rozvoje, například časový

termín vzniku Lukavické symfonie. Krátce rozebírá dílo z formálního hlediska a přibližuje

specifické okolnosti počátku Haydnových skladatelských let. Popisuje problémovou

hospodářskou situaci hraběte Morzina, zabývá se změnami ve vlastnictví panství Dolní
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Lukavice, což mohlo mít i vliv na ztráty faktografických materiálů ze života a tvorby J. Haydna.

Zevrubně je popsána hudební služba u uherské knížecí rodiny Esterházy, je krátce zmíněno

období londýnského pobytu i kontakty s L.van Beethovenem. Je správné, že se autorka rovněž

vyslovuje k historii Dolní Lukavice až do současnosti. V bakalářské práci je velmi cenná 3.

kapitola, která pojednává o vzniku Haydnových hudebních slavností v Dolní Lukavici.

Autorka se věnuje i významným osobám, které přispěly ke vzniku festivalu. Cením si jejího

hodnocení Petra Šefla, jeho opravdové snahy předávat širší veřejnosti informace o historicky

poučené interpretaci staré hudby. Stejně tak jsou kvalitně představeny další osobnosti v

subkapitole 3.2 (například Michaela Freemanová, Karel Fries, Andreas Kröper, Milan Fiala,

Kateřina Karlová). 4. kapitola by mohla podle mého mínění být poněkud více rozšířena.

Informace v ní uložené dávají základní přehled o dramaturgii festivalu v minulosti, současnosti

a ve výhledu. 5. kapitolu tvoří 32 stran textu, který popisuje jednotlivé ročníky festivalu.

Struktura hodnocení je vyhovující a poskytuje relevantní informace o klíčových událostech,

významných životních výročích skladatelů, zájmu veřejnosti, významných osobnostech,

účinkujících tělesech a jednotlivcích a interpretovaných dílech. Podle mého názoru mohly být

některé stěžejní koncerty jednotlivých ročníků datovány v hlavní části BP, aby si je čtenář

nemusel dohledávat v příloze k práci. Bakalářská práce je doložena detailním programem

jednotlivých ročníků festivalu.

Otázka k obhajobě:

Dokázala byste formulovat specifické kvality představovaného festivalu ve srovnání s jinými

slavnostmi zabývajícími se rovněž tematikou staré hudby?

Jazyková stránka

Z drobných gramatických maličkostí významně vybočuje hrubá chyba na straně 22 (9. řádek -

“ osobnosti mohli”). Chyba v interpunkci se nachází i v Závěru na straně 57 (před “a spojuje

nás” a také před “a sdílet své poznatky”). Avšak to jsou jen sporadické nedostatky. Komplexně

je možné konstatovat, že bakalářská práce je po stylistické a gramatické stránce na velmi pěkné

úrovni.

Formální stránka:

Text předložené bakalářské práce obsahuje 64 stran textu a 93 stran příloh, které se vztahují

programově k obsahu a dále ho specifikují. Z formálního hlediska je práce kvalitní.

Hodnocení: Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Moje hodnocení je

výborně.

V Plzni dne 28.5.2023 …………………………….

Doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.